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Seznam použitých zkratek a termínů

„běžný žák" = není hlavním agresorem ani jeho příznivcem, ale není ani obětí

„hlídači" = pomocníci a příznivci hlavních agresorů, j ež hlídají před třídou při šikaně

a podávají informace o stavu na chodbě (blížící se pedagog apod.)

„chudák, socka" = označení žáka s nízkým životním standardem a materiálním

zázemím z úst agresora

„poddaní" = oběti

„vládnoucí třída" = agresoři

„živelná integrace" a „integrace za každou cenu" = podoba inkluzivního vzdělávání,

kdy jsou žáci se specifickými potřebami bez větší efektivity integrováni do tříd běžných

škol, ale nejsou j i m v dostatečné kvalitě nebo míře zajištěny potřebné podmínky

a pomůcky

PTSP = posttraumatická stresová porucha

Úvod

Každý jsme jedinečný, máme j iné cíle, potřeby, představy, některé věci umíme a j iné

ne. A právě ona rozmanitost našeho bytí ve společnosti dělá svět zajímavým. Pokusme

si jen představit, jak by náš život byl nudný a jednotvárný, pokud bychom všichni byli

naprosto totožní, nosili stejné oblečení, měli stejné zaměstnání, stejné koníčky, názory,

rodiny, zážitky a zkušenosti. Líbí se Vám tato představa? Mně ne. Tak proč si my sami

nastavujeme kritéria a obraz ideálního člověka? Proč odmítáme bezpodmínečně

a nekriticky přijmout to, co je pro nás nové, neznámé, j iné a určitým způsobem

zvláštní? Každý z nás má přeci svůj životní úděl, všichni neseme na svých ramenech

břemeno, jehož velikost nelze ovlivnit, neboť nám byla osudem předurčena. Avšak

co ovlivnit můžeme, je to, zda se o svá břemena všichni navzájem dokážeme podělit

a usnadníme si tak naši (společnou) cestu životem.

Fenomén zvaný šikana byl, je a bude v různých obměnách v naší společnosti stále. By lo

by krásné, avšak velmi naivní myslet si, že všichni lidé na tomto světě jednoho dne

zmoudří a začnou na sebe být milí a přijímat se takoví, jací jsou, bez jakýchkoliv

předsudků a stigmat. A le co může každý z nás udělat j iž dnes, je začít se chovat tak,

abychom se sami před sebou nemuseli stydět.

Tento základní pilíř slušné a vyspělé společnosti asi nejlépe vystihuje Zlaté pravidlo:

„ Co nechceš, aby ti jiní činili, nečiň ty jim "(Bible, Tob 4,15).

Bakalářská práce se věnuje problematice: „Prevence šikany na školách s inkludovanými

žáky". Inkluze jako taková je v dnešní době často probíraným a diskutovaným tématem

a jako každá kontroverzní věc v lidském životě má i toto téma své odpůrce a příznivce.

Život není černobílý a tak ani v tomto případě nelze určit jednoznačně ten správný

závěr. Stěžejním problémem inkluze v českém školství je, dle mého názoru i názorů

některých pedagogů, že přišla bez jakékoli větší a důkladnější přípravy a většina škol

se s ní musela vypořádat tzv. za pochodu, což má za následek vytváření provizorních

řešení, která se s narůstajícími zkušenostmi stále obměňují a zdokonalují. Avšak

mnohdy nejsou tyto postupy ideální pro inkludované žáky ani jejich vrstevníky. A tak

jako se školy a jejich pracovníci učili a stále učí osvojit si model inkluzivního

vzdělávání, tak se museli i žáci navštěvující běžné školy naučit koexistovat s žáky

se specifickými potřebami a přijmout je do svého kolektivu. Ne všichni lidé jsou však
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schopní akceptovat odlišnost, a proto zde vyvstává otázka rizika vzniku šikany

ve třídách a na školách, kam byl i žáci se specifickými potřebami začleněni.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část práce tvoří deset

kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První kapitola se zabývá vymezením pojmů

šikana a teasing, ve druhé kapitole jsou popsány podmínky, za kterých šikana vzniká.

V třetí kapitole je osvětleno, že se šikana nemusí týkat pouze komunity žáků, ale může

být vedena od učitele na žáka či formou mobbingu a bossingu. Jelikož šikana je

dynamický jev, který se vyvíjí v určitém čase, je na místě zaobírat se také jeho

jednotlivými stadii, která počínají občasnými posměšky a žertíky, ale v pozdních

stadiích vedou až k ohrožení života oběti.

Následující kapitola je zaměřena na místa ve škole, která jsou učiteli při dozoru

opomíjena, a proto se stávají útočištěm agresorů. Dále pak na varovné znaky, které

oběti šikany často vykazují, a zdůrazňuje především důležitost pozorovacích schopností

učitele, jenž by si měl všimnout změn v chování dítěte, a popisuje též schopnost nebo

spíše nutnost pedagoga taktně a hlavně včas prozkoumat situaci a následně, při zjištění

určité míry patologie, zasáhnout přiměřenými způsoby.

V šesté kapitole je tématem typologie agresorů. Zde je důležité mít na paměti,

že agresoři nepoužívají ke svému útoku vždy a pouze fyzickou sílu, jejíž následky

jsou snadno odhalitelné. Častěji se agresoři vydají cestou psychické manipulace, legrace

či stigmatizace z důvodu ekonomického zázemí, které postupně nabourají psychiku

a sebevědomí oběti a jsou pro ni mnohem větším nebezpečím nežli fyzické útoky, neboť

odhalení tohoto typu šikany je náročnější.

Další kapitola se zabývá typologií obětí. M e z i nejčastější a asi i nejvíce předvídatelné

oběti patří žáci s handicapem, kteří svým chováním či fyzickým vzhledem vzbuzují

dojem snadné zranitelnosti. Další skupinou, na kterou jsou nezřídka útoky mířeny, jsou

oběti na první pohled, které se opět odlišují svým vzhledem. M e z i třetí specifickou

skupinu patří děti, které jsou vychovávané příliš protektivně, zkrátka ty, které jsou

neustále pod ochranou a kontrolou rodičů či prarodičů, což vede k jejich

nesamostatnosti. Poslední skupinou, která se často stává obětí šikany, jsou děti

pedagogů.
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V osmé kapitole je popsán postup, kterým by se měl vyučující řídit, pokud má

podezření na výskyt šikany v jeho škole, třídě, a naopak je zde vymezeno, jakého

chování se v takových situacích vyvarovat. Je to tedy jakýsi návod na první pomoc. Je

zde také zmíněno, jaké možnosti mají v boji proti šikaně rodiče žáků.

Předposlední kapitola teoretické části se zajímá o definici termínu prevence šikany.

V desáté a poslední kapitole teoretické části jsou vymezeny pojmy inkluze a integrace a

je zde popsán rozdíl mezi nimi. V této kapitole můžeme také nalézt formy podpory

osobám se specifickými potřebami.

Praktická část je celkově zacílena na vlastní kvalitativní výzkum a následnou

interpretaci výsledků z provedených rozhovorů s pedagogy škol s inkludovanými žáky

a zástupci organizací, které se zabývají programy primární prevence šikany. Výzkum

se zaměřuje na způsoby zapojení preventivních programů a celkové prevence do výuky

jednotlivých škol a na začlenění žáků se specifickými vzdělávacími potřebami

do intaktního třídního kolektivu.

Praktickou část bakalářské práce tvoří tři kapitoly: Uvedení do praktické části závěrečné

práce, která se dále dělí na podkapitoly, ve kterých je popsán cíl a metodologie

výzkumu, dále místo, kde bylo výzkumné šetření provedeno, a konkrétní výzkumný

vzorek. Dále pak je v této kapitole praktické části bakalářské práce nastíněn i samotný

průběh a realizace výzkumu a je sem také zahrnuta transformace dílčích cílů do

výzkumných otázek. První část otázek je směřována na respondenty z řad pedagogů a

druhá část otázek je určena lektorům center primární prevence. Součástí praktické části

je i kapitola Prezentace výsledků výzkumu, která se zabývá interpretací a shrnutím

výsledků výzkumu. Poslední kapitolou praktické části je Zhodnocení naplnění cílů

praktické části závěrečné práce a diskuze. V této kapitole dochází k celkovému

zhodnocení výsledků výzkumu, jejich porovnání ve vztahu k předem vytyčenému cíli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů šikana a teasing

Lze rozlišit dva základní termíny, a těmi jsou šikana a teasing. Teasing je chování, které

svými znaky připomíná šikanu, ale ve skutečnosti se jedná o nevinné škádlení mezi

dětmi (Martínek, 2015, s. 128-129).


[…]


Jakým způsobem se u Vás realizuje primární prevence? A jaká je spolupráce s centry

primární prevence ?

„ Osvětu v primární prevenci rizikového chování řeší ředitelka školy. Do školy jezdí

Policie ČR, která dětem dělá besedu na toto téma. "

Příloha B: Ukázka přepisu rozhovoru s respondentem centra primární prevence
(RC1)

Na co se v rámci programů primární prevence zaměřujete?

„ Standardně poskytujeme šest hodin preventivních programů za rok. Máme tři základní

typy programů. Nejčastěji se program zaměřuje na primární prevenci ve školách, kde

ještě není rozvinuté rizikové chování. "

Jaké konkrétní typy a techniky aktivit v programu primární prevence využíváte?

„Jsou to certifikované programy od MSMT. Koncepty se tvoří na každé jednotlivé

setkání zvlášť, dle kolektivu třídy. Témata setkání lze měnit dle aktuální situace.

Programy vždy probíhají formou zážitkové pedagogiky a jsou interaktivní. Průběh

programu je následující: aktivita (hra)-prožitek-reflexe-závěr (co je použitelné v praxi,

z toho, co jsme prožili a naučili se). Z technik aktivit využíváme: icebreak, úvodní,

pohybově, kreativní, diskuzi, práci s příběhem a samozřejmě v rámci programu

zapojujeme individuální i skupinovou formu aktivit. Nejčastější metodou šetření je

pozorování. "

Co je cílem preventivních programů?

„Každý typ programu má svou evaluaci, programy jsou zaměřeny na předávání

dovedností a znalostí různými způsoby, dle poskytovatelů primární prevence. Naše

programy se snaží o: intenzivní práci se třídou, snížení časté bagatelizace příznaků

šikany, aby děti nedávaly na první dojem a nehodnotily se dle toho. Dále naše

programy učí žáky jak řešit konflikty a jak na ně přiměřeně reagovat (bez násilí

a urážek). Programy podporují pravidla třídy a snaží se o to, aby je děti uměly správně

používat. Také v rámci svých programů podporujeme kladné vztahy kolektivu

a inkludovaných žáků se specifickými potřebami ve třídě. V rámci programů používáme

právo STOP, pokud se komukoli něco v programu nelíbí nebo je mu některá aktivita

nepříjemná, má právo říct STOP a hry se neúčastnit. To podporuje u žáků pocit bezpečí.

Na závěr samozřejmě lektoři a jejich názory nesmějí být v rozporu s pedagogy (třídními

učiteli), ale naopak se snaží v rámci programu, podpořit zdravé působení učitele

na kolektiv."

Jak nyní realizujete primární prevenci rizikového chování skrze online platformy?

„Online prevenci realizujeme na školách, se kterými spolupracujeme v rámci

preventivních programů. Snažili jsme se ji co nejvíce přiblížit našim prezenčním

programům. Je teda vedena také dvojicí lektorů, pracujeme s jednou třídou přes online

platformu, kterou škola využívá k distanční výuce (Zoom, MS Teams, Google meet).

Standardní programy jsme upravili. Pro jednotlivé ročníky máme připravená určitá

témata, využíváme prezentací, videoukázek, diskusí, chatu, rozdělování do

skupin/místností, nejrůznějších aplikací (Jamboard,Padlet,Google formuláře), abychom

zinteraktivnili práci v online prostoru. "

Je možné pří průběhu programu vypozorovat náznaky vztahů ve třídě, popř. kdo je

agresor a kdo oběť?

„Při programu nelze vypozorovat, kdo je agresor/oběť. Reakce dětí při programu se liší

od reakcí v běžné výuce, jsou více spontánní. Více program baví děti s „středním

a horším "průměrem. Pro děti s vyšší intelektovou úrovní je program spíše nudný a od

těchto žáků jsou častější negativní reakce, z důvodu snížené schopnosti sociální

interakce, kontaktu a spolupráce s ostatními. V rámci programu dochází ke konzultaci

s třídním učitelem, dále preventisté popíší pedagogovi, co vypozorovali, a konfrontují

své postřehy a názory s pedagogovými. "

Jakým způsobem upravujete své aktivity v programu primární prevence pro žáky

se zrakovým, sluchovým, tělesným, zdravotním a mentálním postižením?

„Před realizací programu vždy zjišťujeme dotazníkem a následně rozhovorem s třídním

učitelem důležité informace o třídním kolektivu, na základě kterých volíme konkrétní

aktivity tak, aby co nejlépe odpovídaly potřebám dané třídy, aby se jich mohli účastnit

ideálně všichni žáci. Využíváme také pomoci asistentů pedagogů, myslíme na

srozumitelnost aktivity i jejího výstupu všem žákům. Pokud se daný žák nemůže

do aktivity přímo zapojit a aktivita je i tak vyhodnocena jako přínosná pro celý kolektiv,

daný žák má v aktivitě vždy nějakou alternativní roli, úkol. Této možnosti využíváme

i v případě, že některý z účastníků využije práva STOP a tedy se nechce aktivity

účastnit, snažíme se ho zapojit jiným způsobem. Na základních školách praktických,

které jsou určeny pro žáky s mentální retardací, poskytujeme program kompletně

upravený specifickým vzdělávacím potřebám těchto žáků. Jedná se o náš program

selektivní dlouhodobé primární prevence rizikového chování (Program SDPP). "

Pro které typy škol nejčastěji realizujete programy primární prevence?

„Nejčastěji se jedná o základní školy praktické, ve kterých je zvýšené riziko vzniku

šikany u žáků. V těchto typech škol jde o tzv. selektivní prevenci. "

V jakých ročnících nejčastěji probíhají programy primární prevence?

„Nejčastěji se začíná v šestých ročnících a pokračuje se až do devátých ročníků. Setkání

probíhá 3 x za rok po 2 hodinách. Dále máme také programy od čtvrtých ročníků, zde

se realizuje setkání 2 za rok po 3hodinách. "