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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Klára Šarounová se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku primární prevence šikany
na školách s inkludovanými žáky. Jedná se o sále aktuální téma, které navíc v souvislosti
s inkluzivními trendy v současném školství a s novými výzvami v souvislosti s postcovidovou
situací na našich školách zaznamenává nutnost se jím zabývat i jinou optikou.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem probíhá prevence šikany na jednotlivých školách s
inkludovanými žáky. Cíl považuji za logicky nastavený, strukturovaný do dílčích cílů, které
autorka operacionalizuje. Zvolený výzkumný design dobře odpovídá nejen cílů, ale i
charakteru tématu. Cíl práce proto považuji za naplněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

A) Negativum teoretické části práce je její stavba. Autorka poměrně často „vypisuje“ dlouhé
pasáže textu ze stereotypně se opakujících zdrojů, přčemž je jen zřídka uvozuje vlastním
autorský textem. Větší komparativní nadhled by textu určitě prospěl. Autorka také vychází
převážně ze straších zdrojů, nejnovější zdroj k tématu ze roku 2015, zcela chybí nové
časopisecké stati, příspěvky ze sborníků z konferencí atd. I citovaný metodický pokyn MŠMT
už není v právní účinnosti.
Praktická část práce naproti tomu přináší řadu cenných a prakticky využitelných poznatků.
Uvítal bych i zde větší prostor pro autorský text, vyvozování závěrů, hledání vztahů atd.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká rizika podle autorky plynou z návratu děti po distanční výuce do škol v oblast šikany?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce p stránce splňuje s připomínkami podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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